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FORNLÄMNING BJÖRLANDA 267 
Arkeologisk förundersökning 
Föreliggande text avser att utgöra både rapport och slutanmälan från förundersökningen av Bj 267 inom fastig-
heten Lilleby 2:125. 
 
TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ 
Fornlämningen Bj 267 är belägen i en sydsluttning strax norr om Lilleby Bäckedalsväg på västra Hisingen i Göte-
borg. Inom fornlämningsområdet varierar höjden över havet mellan 22-32 meter. Norr och nordväst om Bj 267 över-
går sydsluttningen i ett bergsområde med relativt få kända fornlämningar. Emellertid finns ett flertal kända fornläm-
ningar ca 500 meter öster och sydost om Bj 267. Fornlämningarna tillhör olika delar av förhistorien och utgörs 
främst av boplatser (fig. 1.). 
 
UTSEENDE FÖRE UNDERSÖKNINGEN 
Den aktuella fastigheten är belägen 28 möh och utgörs av en mindre platå som i söder vetter ner mot en dalgång. 
Ytan består av ett mindre grävbart område som avgränsas av berg i dagen både i öster och väster. Vid undersöknings-
tillfället var tomten bevuxen med flera större träd. På fastigheten stod även ett hus samt ett mindre förråd.  
 
TIDIGARE FYND OCH UNDERSÖKNINGAR 
Fornlämningen Bj 267 registrerades redan 1935 då ett antal flintredskap från platsen lämnades in till arkeologiska 
museet av en privatforskare. På 1950- och 1960-talen hittades ytterligare flintfynd, vilka sedermera registrerades av 
museet. Fynden från området, som bl.a. består av ett flertal kärnyxor och skivyxor, visar att fornlämningen utgör en 
boplats alternativt en mindre aktivitetsyta från äldre stenålder.  
     År 1993 utfördes även en arkeologisk utredning i dalgången söder och sydväst om boplatsen (Bäckedalen). Vid 
detta tillfälle gjordes även en förundersökning av delen söder om vägen. Det konstaterades att det fanns boplatsläm-
ningar i form av ett stort antal flintredskap. Dessa kunde dateras såväl till äldre som yngre stenålder. Vid detta tillfäl-
le framkom även en anläggning innehållande kol. Emellertid kunde inte dess samband med fynden fastställas vid 
denna tidpunkt (Ragnesten, Ulf. 2001. Rapport över arkeologisk förundersökning i Göteborgs kommun 1993. Björ-
landa socken nr 267:1. Boplats. Rapport i Stadsmuseets arkiv). 
 
GRÄVNINGSIAKTTAGELSER 
Vid den förundersökning som utfördes inom fastigheten Lilleby 2:125 grävdes tre sökschakt (fig. 2.). I S 1 framkom 
resterna av en förstörd härd (A1) i vilken det påträffades 1 flintavslag samt 1 övrig slagen flinta. Själva härden ut-
gjordes av sotig humös sand med inslag av kol och en del skörbränd sten. Ett 14 C-prov insamlades från härden.  I 
övrigt bestod fynden från platsen av tre bitar övrig slagen flinta. I delar av S 1 och 2 var lagerföljden störd genom att 
fyllnadsmassor bestående av grus och lera påförts. I delar av schakten där stratigrafin var intakt utgjordes den av ca 
0,2 m matjord som överlagrade ca 0,2 m grusig sand som i sin tur övergick i en horisont bestående av siltig sand.    
 
TOLKNING OCH DATERING 
Som ovan framgått framkom endast enstaka flintfynd inom den aktuella fastigheten. Utöver den eventuella härden 
påträffades inte heller fler anläggningar eller rester efter kulturlager. Detta innebär att en datering eller tolkning av 
vad de fåtaliga fynden representerar i princip inte är möjlig att göra. Emellertid kan vissa generella konstateranden 
göras med utgångspunkt i topografin och den intilliggande fornlämningsmiljön.   
      Undersökningsområdet ansluter i väster till Bj 267. Som ovan framgått har man tidigare samlat in ett relativt stort 
fyndmaterial som främst daterats till äldre stenålder inom fornlämningen. Det rådande forskningsläget gällande de 
förhistoriska boplatsernas lägen i landskapet antyder att dessa i hög grad varit strandbundna under denna period. Den 
nu undersökta fastigheten ligger idag 28 meter över dagens strandlinjenivå. Det innebär att platsen legat vid den då-
tida havsstranden för mer än 10000 år sedan. Det är dock högst spekulativt att tro att de fåtaliga fynden skulle vara så 
pass gamla. Det troliga är istället att de utgör spåren efter en mindre omfattande aktivitetsyta från någon senare förhi-
storisk period. En källkritisk aspekt i sammanhanget är det faktum att delar av undersökningsområdet var stört av 
senare tiders markarbeten, vilket innebär att de ursprungligt avsatta fynden och anläggningarna kan ha varit fler än 
vad som påträffades vid förundersökningen.  
     14 C-provet från härden kommer att skickas in för analys i syfte att ge en naturvetenskaplig datering av denna. 
Resultatet av analysen kommer att finnas tillgängligt i Stadsmuseets arkiv.   
 
ANTIKVARISK BEDÖMNING 
I och med att denna arkeologiska förundersökning är avslutad finns inte längre några antikvariska hinder mot att 
fastigheten tas i bruk för avsedd byggnation. Lagskyddet kvarstår dock på icke undersökta delar av fornläm-
ningen. 
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